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Öz 
 

Merhamet, bir başkasının acısına tanıklık ederken ortaya çıkan ve daha sonra yardım etme 

arzusunu tetikleyen bir duygu durumudur. Bu araştırmada, merhamet konusuna ilişkin 

Türkiye’de yapılan araştırmaların çeşitli ölçütler açısından incelenmesi amaçlanmıştır. Bu 

araştırmada doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Bu kapsamda 2000-2020 yılları arasında 

merhamet konusunda yayınlanmış 84 çalışma incelenmiştir. Araştırma sonuçlarına göre 

merhamet konusunda 2000’li yılların başında herhangi bir çalışmanın yapılmadığı 2010-2014 

yılları arasında ilk çalışmaların yapılmaya başlandığı ve 2018 yılından itibaren ise bu 

konudaki araştırmalarda önemli bir artış olduğu belirlenmiştir. Yapılmış araştırmaların 

katılımcılarının bir kısmını hemşireler ve üniversite öğrencileri oluşturmuşken, bazı 

araştırmalar kuramsal-derleme türünde yapılmıştır. Ayrıca araştırmaların büyük çoğunluğu 

200’ün altındaki katılımcılarla gerçekleştirilmiştir. Araştırmalarda çoğunlukla ANOVA, t testi, 

Kruskal Wallis, Man Whitney U testi ve korelasyon analizi gibi temel istatistik teknikleri 

kullanılmıştır. Araştırmaların yarıdan fazlasında Merhamet Ölçeği uygulanmıştır. Ayrıca 

yapılmış araştırmaların büyük çoğunluğu sağlık ve sosyal hizmetler alanında gerçekleştirilmiş; 

son yıllarda ise eğitim, ruh sağlığı ve psikoloji alanında da araştırmalar yapılmıştır.  
 

Anahtar kelimeler: Merhamet, doküman analizi, araştırmalar 
 

 

 

Investigation of the Research Related to Compassion 
 

 

Abstract  
 

Compassion is an emotional state that arises when the person witnesses someone else's pain 

and then triggers a desire to help. In this study, it was aimed to investigate research about 

compassion conducted in Turkey in terms of various criteria. Document analysis method was 

used in this research. In this context, 84 studies published related to compassion between 2000 

and 2020 were examined. According to findings of the research, it was determined that there 
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were not any studies about compassion in the early 2000s but the first studies were started 

between 2010-2014 and there has been a significant increase in research on this subject since 

2018. While participants of some research were nurses and university students, some studies 

were conducted in the form of theoretical review. Also, most of the research was conducted 

with less than 200 participants. Basic statistical techniques such as ANOVA, t-test, Kruskal 

Wallis, Mann Whitney U test and correlation analysis were mostly used in the studies The 

Compassion Scale was used as a data collection tool in more than half of the studies. In 

addition, most of the research has been conducted in the field of health and social services; In 

recent years, research has also been done in the fields of education, mental health and 

psychology. 
 

Keywords: Compassion, document analysis, researches 

 

1. GİRİŞ 

Psikoloji alanında yapılan çalışmalar incelendiğinde, 2000’li yılların başından itibaren pozitif 

psikoloji yaklaşımının gündeme geldiği anlaşılmaktadır (Hacıkeleşoğlu ve Kartopu, 2017). 

Pozitif psikolojinin gündeme gelmesiyle birlikte, yaşamı nelerin iyileştireceği ve pozitif 

niteliklerin nasıl yükseltileceği konularına ilişkin araştırmalarda da bir artış olduğu 

görülmektedir (Akdeniz, 2014). Son yıllarda pozitif psikoloji ve psikoterapi içinde büyük bir 

ilgiyle incelenen konulardan birinin de merhamet olduğu belirtilmektedir (Nas ve Sak, 2020). 

Alanyazındaki araştırmalar incelendiğinde, merhametin evrimsel bilim, psikoloji bilimi ve 

sinirbilimi gibi farklı bakış açılarından değerlendirildiği anlaşılmaktadır (Houston, 2019). 

Psikoloji bağlamındaki tanımlarda ise merhamet, bazen bir acıma duygusu (Tarhan, 2017), 

bazen biyolojik bir özellik (Gilbert, 2014), bazen çok boyutlu bir yapı (Jazaieri ve diğerleri, 

2014), bazen de bir dürtü (Schopenhauer, 2017) olarak yer almaktadır. 

Merhamet kavramı, evrensel bir şekilde tanımlanmamış (Burnell ve Agan, 2013) olmasına 

rağmen alanyazında merhametle ilgili pek çok tanımın yer aldığı görülmektedir. Örneğin; bir 

tanıma göre merhamet, bir başkasının acısına tanıklık ederken ortaya çıkan ve daha sonra 

yardım etme arzusunu tetikleyen duygu durumudur (Goetz, Keltner ve Simon-Thomas, 2010). 

Başka bir tanıma göre merhamet, başkalarının güçsüzlük, sıkıntı ve derdine ilgi duyma, onların 

durumuna acıma ve şefkat gösterme, onlarla ısdırap çekmedir (Hökelekli, 2013). Ayrıca 

merhamet, zor durumda olan bireylere karşı duyulan acıma, üzüntü duyma hissi ve bu his 

sonucunda iyilik yapma ve yardım etme olarak açıklanabilmektedir (Polat, 2016). Merhamet, 

kendinin ve başkalarının sıkıntılı durumlarına karşı derin bir farkındalık, aynı zamanda da 

sıkıntıyı giderme isteğini ve çabasını içeren temel bir yardımseverlik ve sevecenlik halidir 
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(Gilbert, 2009). Merhamet, kişiyi harekete geçiren ve yardım etmeye yönlendiren bir duygudur 

(Kant, 2017). Aynı zamanda bu kavram, bütün insanların kusurlu olabileceklerini ve hatalar 

yapabileceklerini göz önünde bulundurarak onları yargılamadan anlamayı, onlara karşı nazik 

ve sabırlı olmayı içermektedir (Neff, 2003a; 2003b). 

Yukarıda verilen tanımlara dikkat edildiğinde, genel olarak başkalarına merhamet gösterme 

durumunun vurgulandığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte, bazı çalışmalarda merhamet 

kavramı bir akış olarak ele alınmış ve merhamet akışının üç boyuttan oluştuğu belirtilmiştir. İlk 

boyut, başkalarına merhamet göstermektir; ikinci boyut, başkalarından merhamet görmektir; 

üçüncü boyut ise kendine merhamet göstermektir ki bu da öz-merhamet olarak geçmektedir 

(Gilbert ve diğerleri, 2017). Ayrıca bazı çalışmalarda merhamet kavramının beş unsurdan 

oluşan bilişsel, duyuşsal ve davranışsal bir süreç olarak tanımlanabileceği belirtilmiştir. Bu 

unsurlar ise şunlardır: 1) Acıyı fark etmek, 2) Acı çekmenin evrenselliğini anlamak, 3) Acı 

çeken kişiyle empati kurmak (duygusal boyut), 4) Acı çeken kişiye tepki verirken rahatsız edici 

duyguları hafifletmek (öfke, korku gibi), ona karşı açık olmak, 5) Acıyı hafifletmek için 

harekete geçme motivasyonu (Straus ve diğerleri, 2016). Başka bir çalışmada ise merhametin 

bilişsel, duygusal, amaçsal ve motivasyonel olmak üzere dört bileşenden meydana geldiği 

belirtilmiştir (Jazaieri ve diğerleri, 2014). Bütün bu verilenlerden hareketle, merhamet, kişinin 

kendi yaşadığı ya da başkasının yaşadığı acının bilişsel ve duygusal olarak farkında olması, 

acının insanlığın ortak bir deneyimi olduğunu kabul etmesi ve acının hafifletilmesi için eyleme 

geçme isteğine sahip olması şeklinde tanımlanabilir (Nas ve Sak, 2020). 

Merhamet kavramının alanyazın içinde acıma, empati, sempati, adalet ve şefkat gibi 

kavramlarla benzer anlamlarla anıldığı hatta bazen birbiriyle karıştırıldığı belirtilmektedir 

(Deane-Drummond, 2017). Bu durumun, merhametin ve diğer benzer kavramların olumlu 

duygular içinde birbiriyle ilişkili olmasından ve kavramların kültürel kullanımlarından 

kaynaklandığı belirtilebilir. Örneğin; merhamet kavramından söz edildiğinde akla ilk gelen 

kavramlardan birinin acıma kavramı olduğu söylenebilir. Başkasının durumuna yönelik 

farkındalık gerekliliği sebebiyle merhamet ile benzerlik gösteren acıma kavramında acı çeken 

kişinin acılarını azaltmak için pozitif bir katılım söz konusu değilken, merhamette ise 

karşıdakine dönük kuvvetli bir ilgi, saygı ve aktif katılım hali mevcuttur (Ekstrom, 2012 akt. 

Yıldız ve Kavak, 2017). Ayrıca acıma duygusu, acınan kişiye karşı bir üstünlük duygusu, 

küçümseme durumu (Hökelekli, 2013), hor görme, kibir ve lütufkârlık (Sayar, 2008) yer 

alabilmekteyken merhamet duygusunda hiyerarşinin söz konusu olmadığından 



E. NAS / APJEC 5-1 (2022) 75-100 
 

78 

 

bahsedilmektedir (Jazaieri, 2018). Merhamet kavramıyla birlikte kullanılan bir diğer kavram da 

empatidir. Empati, başkalarının duygularını paylaşma yeteneği (Bernhardt ve Singer, 2012) ve 

başkasının ne hissettiğini anlayabilme yeteneği (Deane-Drummond, 2017) olarak ifade 

edilmektedir. Merhametin temel özellikleri olarak kabul edilen empati ve sempati kavramları 

(Gilbert, 2010a; 2010b), hem olumlu hem de olumsuz olabilmektedir. Ancak merhamet, 

genelde daha olumludur ve merhametli davranışların gerçekleştirilmesi/geliştirilmesi için 

empati kapasitesine ihtiyaç duyulmaktadır (Deane-Drummond, 2017). Merhamet kavramıyla 

yakın duran başka bir kavram ise adalet kavramıdır. Alanyazında merhametin insanı adaletli 

olmaya, başkalarına iyilik yapmaya sevk edici bir güç olduğu (Hökelekli, 2013) ve sosyal 

adaletin gelişmesinde etkili olduğu (Williams, 2008) ifade edilmektedir. Merhametle yakın 

anlamları çağrıştıran şefkat kavramının ise genelde merhametin yerine en çok kullanılan 

kavram olduğu görülmektedir. Aslında bu iki kavramın mutlak anlamda farklı olduğunu 

göstermek yerine literatürde birbirine paralel kullanıldığı vurgulanabilir. Ayrıca compassion 

sözcüğünün Türkçe alanyazında bazen şefkat (Aktaş, 2017; Aydoğdu, 2019; Demir, 2014; 

Onaylı, 2019; Solmazer, 2018; Yakın, 2015; Yıldırım, 2018)  sözcüğüyle bazen de merhamet 

(Akdeniz, 2014; Akdeniz ve Deniz, 2016; Aydemir, 2018; Polat, 2016; Denk, 2018; Erdoğan, 

2017; Kara, 2018; Koca, 2018)  sözcüğü ile tercüme edildiği söylenebilir.  

Merhamet, insan deneyiminin etkili özelliklerinden biridir ve kişisel, kişilerarası, örgütsel ve 

toplumsal refahın (iyi-oluşun) önemli bir bileşeni olarak kabul edilmektedir (Goldin ve Jazaieri, 

2017). Merhametin önemi, İslamiyet, Hristiyanlık, Musevilik, Hinduizm ve Budizm gibi pek 

çok dini kaynak tarafından savunulmaktadır. Doğu gelenekleri, yüzyıllardır merhametin zihin 

ve beden üzerinde iyileştirme potansiyeline sahip olduğunu düşünmektedir (Vivino, Thomson, 

Hill ve Ladany, 2009). Merhametin sosyalleşme (Curtis, Horton ve Smith, 2012) ve olumlu 

sosyal davranışlar geliştirmede (Leiberg, Klimecki ve Singer, 2011), iyi-oluşun artırılması 

(Jazaieri ve diğerleri, 2014), stres ve kaygının azaltılmasında (Jazaieri ve diğerleri, 2018) etkili 

olduğu belirtilmektedir.  

Başkalarına karşı merhametli olmak, bireyin sosyal destek sunma/alma yeteneğini 

geliştirebilmektedir (Cosley, McCoy, Saslow ve Epel, 2010). Merhamet, sosyal adaletin 

gelişmesinde etkili olabilmektedir (Williams, 2008). Merhamet, kişilerarası ilişkilerde fayda 

sağlayıcı bir tepkiyi sağlayabilmekte ve merhamet ile yakınlık, güven ve sosyal destek arasında 

pozitif bir ilişki bulunmaktadır (Salazar, 2015). Merhametli bireyler, kişisel sıkıntıları 

esnasında ya da kişilerarası ilişkilerde zorluk yaşadıklarında, sosyal destek sunabilmekte ve 
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empati gösterebilmektedir (Sprecher ve Fehr, 2005). Merhametli bireyler, başkalarının iyiliğini 

göz önünde bulundurarak ve kendileri için herhangi bir şey beklemeden başkalarını 

desteklemeye odaklanmaktadır. Bireyler, merhametli amaçlar taşıdıklarında kişilerarası 

ilişkilerinde daha yapıcı bir özelliğe sahip olmakta ve kimseye zarar vermemektedir (Crocker 

ve Canevello, 2008). Merhamet, ilişkilerdeki negatif duyguların azaltılmasında ve olumsuz 

psikolojik durumlarla başa çıkmada etkili olabilmekte ve merhamet ile narsisizm, kişilerarası 

iletişim kaygısı, sözel saldırganlık arasında negatif bir ilişki bulunmaktadır (Salazar, 2016). 

Merhamet; mutluluk, gelişmiş sosyal ilişkiler gibi pozitif psikolojinin sonuçları ile ilişkili 

olabilmekte ve kaygı, korku ve öfke gibi bir takım olumsuz duygulara karşı koruyucu 

olabilmektedir (Pommier, 2010).  

Bazı araştırmalarda, merhamet kavramı bir duygu, bir his, bir nitelik ya da bir beceri olarak ele 

alınırken; bazı araştırmalarda ise merhamete dayalı eğitimler ve merhamet temelli müdahaleler 

uygulanarak merhametin etkisi incelenmiştir. Bu bağlamda yapılan pek çok çalışmada 

merhametin pozitif etkiye sahip olduğu sonucuna varılmıştır (Örneğin Coffey ve diğerleri, 

2019). Ayrıca merhamet temelli müdahalelerin acı çekmeyi hafifletebileceği ve yaşam 

doyumunu artırabileceği (Kirby, 2017) ve merhamet eğitiminin ruh sağlığı alanında ve iyi-oluş 

üzerinde etkili olduğu (Jazaieri ve diğerleri, 2014) belirtilmiştir. Merhamete dayalı eğitimin 

uygulandığı bir çalışmada, merhamet eğitiminin empati kurmada güçlük yaşayan bireyler için 

başa çıkma stratejisi olabileceği ifade edilmiştir (Klimecki, Leiberg, Ricard ve Singer, 2014). 

Risk altındaki ergenlere verilen bilişsel temelli merhamet eğitiminin ergenlerin duygu 

düzenlemeleri, stres yönetmeleri ve başkalarına karşı merhametli olmaları için uygun bir strateji 

olduğu belirtilmiştir (Reddy ve diğerleri, 2013). Ayrıca merhamet odaklı terapinin yer aldığı ve 

merhamet egzersizlerinin uygulandığı çalışmaların mevcut olduğu görülmektedir (Asano ve 

Shimizu, 2018; Carona, Rijo, Salvador, Castilho ve Gilbert, 2017; Gilbert, 2017; Gilbert ve 

Irons, 2004; Sommer-Spijkerman, Trompetter, Schreurs ve Bohlmeijer, 2018). Yapılan 

araştırmalarda, terapi sürecinde merhamet odaklı terapinin uygulanması; depresyon, anksiyete, 

öz-eleştiri, utanç, aşağılık duygusu, uysal davranış (Gilbert ve Procter, 2006; Judge, Cleghorn, 

McEwan ve Gilbert, 2012), kişilik bozuklukları (Lucre ve Corten, 2013), yeme bozuklukları 

(Gale, Gilbert, Read ve Goss, 2014; Goss ve Alan, 2014; Steindl, Buachanan, Goss ve Alan, 

2017) ve psikozlar (Braehler ve diğerleri, 2013) gibi semptomların azaltmasında etkili olduğu 

tespit edilmiştir. Yapılan bir araştırmada, merhamet korkusu ile öz-eleştiri, güvensiz bağlanma, 

depresyon, endişe ve stres arasında önemli bir ilişki bulunmuştur (Gilbert, McEwan, Catarino, 
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ve Baião, 2014). Başka bir araştırmada, Merhamet Geliştirme Eğitimi (Compassion Cultivation 

Training) uygulanarak verilen eğitimin sağlık bakım çalışanlarında merhamet korkusunu 

azalttığı sonucuna varılmıştır (Scarlet, Altmeyer, Knier ve Harpin, 2017).  

Sonuç olarak, 2000’li yıllardan itibaren pozitif psikoloji alanının gelişmesine paralel olarak 

Türkiye’de eğitim, sağlık ve iş dünyası gibi alanlarda çalışmaların arttığı belirtilmektedir 

(Kardaş ve Yalçın, 2019). Bu anlamda yapılan çalışmalar içinde incelenen kavramlardan biri 

de merhamet kavramıdır ve merhametle ilgili yukarıda verilen alanyazın incelendiğinde, son 

yıllarda merhametin ele alındığı araştırmalarda artış olduğu gözlenmektedir. Ancak bu artışın 

araştırma bulgularıyla desteklenmesinin ve gelinen aşamadaki duruma ilişkin bir 

değerlendirmenin yapılmasının gerekli ve önemli olduğu düşünülmektedir. Buradan hareketle, 

bu araştırmada, merhamet konusuna ilişkin Türkiye’de yapılan araştırmaların çeşitli ölçütlere 

göre incelenmesi amaçlanmıştır. Yapılan bu araştırma ile Türkiye’deki merhametle ilgili 

araştırmalara ilişkin genel durumunun ortaya konulması hedeflenmiştir. Bu hedefe 

ulaşılmasının hem araştırmacılar hem de uygulayıcılar açısından olumlu sonuçları olacaktır. 

Buna göre araştırmacılar genel durumu dikkate alarak yeni yapacakları araştırmalar için yol 

haritası belirleyebilecek ve alanyazındaki boşlukları daha rahat fark edebileceklerdir. 

Uygulayıcılar için de yapılmış kuramsal ve uygulamalı araştırmalar ortaya konulacak ve onların 

uygulamalarını şekillendirirken bu araştırmaların bulgularından yararlanması için bir kaynak 

oluşturulmuş olacaktır. Bu genel amaç ve beklentiler çerçevesinde aşağıdaki sorulara yanıt 

aranmıştır: 

• Araştırmaların yıllara göre dağılımı nasıldır? 

• Araştırmalara hangi çalışma grupları dâhil edilmiştir? 

• Araştırmaların katılımcı sayılarının dağılımı nasıldır? 

• Araştırmalarda hangi araştırma yöntemleri kullanılmıştır? 

• Araştırmalarda hangi analiz yöntemleri kullanılmıştır? 

• Araştırmalarda hangi ölçme araçları kullanılmıştır? 

• Araştırmalarda merhametle birlikte incelenen değişkenler nelerdir? 

• Araştırmalar hangi alanlarda yapılmıştır? 
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2. YÖNTEM  

Bu araştırmada, doküman analizi yöntemi kullanılmıştır. Doküman analizi, araştırılması 

hedeflenen olgu ya da olgular hakkında bilgi içeren yazılı materyallerin incelenmesidir 

(Yıldırım ve Şimşek, 2013). Doküman analizi, araştırma verilerinin birincil kaynağı olarak 

birtakım doküman ve belgelerin elde edilmesi, incelenmesi ve analizi şeklinde açıklanmaktadır 

(Sak, Şahin Sak, Şendil ve Nas, 2021). Doküman analizi, basılı ve elektronik (bilgisayar tabanlı 

ve internet erişimli) materyallerin incelenmesi ve değerlendirilmesi sürecinde gerçekleşen biri 

dizi işlemdir (Bowen, 2009). Doküman analizi yönteminde kullanılan veriler, genelde hali 

hazırda bulunan dokümanlardan oluşmaktadır (Dolan, 2009; Merriam, 2009). Arşivler (banka 

hesapları, hasta kayıtları, üye kayıtları vb.), fiziksel izler (yazı karakterleri, parmak izi vb.), 

çeşitli kayıt belgeleri (elektrik, doğalgaz, su sayaçları vb.), internetteki arama motorları ve web 

sayfaları söz konusu veri türleri kapsamında yer almaktadır (Erkuş, 2009).  

Bu araştırmanın veri toplama sürecinde internet arama motorları, web sayfalarına başvurulmuş 

ve elektronik materyaller kullanılmıştır. Bu bağlamda Yükseköğretim Kurulu Yayın ve 

Dokümantasyon Daire Başkanlığı Ulusal Tez Merkezi, DergiPark Akademik ve Google 

Scholar veri tabanlarında ve internet arama motorlarında “merhamet” anahtar kavramı ile ilgili 

tarama yapılmıştır. Tarama yapılırken ölçüt olarak 2000-2020 yılları arasındaki çalışmalar 

dikkate alınmış ve ulaşılabilen çalışmalar, araştırmaya dâhil edilmiştir. Bu kapsamda 2000-

2020 yılları arasında merhamet konusunda yayınlanmış 84 çalışma, önceden belirlenen ölçütler 

ve sorular çerçevesinde incelenmiştir. Bu süreçte frekans ve yüzdelik gibi betimsel 

istatistiklerden yararlanılmıştır. Ulaşılan bulgular alanyazın çerçevesinde yorumlanarak çeşitli 

öneriler sunulmuştur. 

3. BULGULAR 

Elde edilen veriler incelenmiş ve ulaşılan bulgular aşağıda sırayla verilmiştir. Aşağıdaki 

grafikte yapılan araştırmaların yıllara göre dağılımına yer verilmiştir. 
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Grafik 1. Araştırmaların yıllara göre dağılımı 

Grafik 1’de görüldüğü gibi merhamet konusunda pozitif psikolojinin başlangıç noktası olarak 

kabul edilen 2000’li yılların başında herhangi bir çalışma yapılmadığı ve 2010-2014 yılları 

arasında ilk çalışmaların gerçekleştirildiği görülmektedir. Ayrıca 2015-2017 yılları arasında 

merhametle ilgili araştırmaların yapılmasına devam edildiği ve 2018 yılından itibaren ise yoğun 

bir araştırma yapıldığı anlaşılmaktadır. Yapılmış araştırmaların çalışma gruplarına ilişkin 

dağılım Grafik 2’de verilmiştir. 

 

Grafik 2. Araştırmaların çalışma gruplarına göre dağılımı 

Grafik 2 incelendiğinde Türkiye’de merhametle ilgili yapılmış araştırmaların üçte birinin 

hemşirelerle (%33.33) yapıldığı görülmektedir. Bu grubu üniversite öğrencileri (%14.28) takip 

etmektedir. Ayrıca kuramsal-derleme (%13.09) çalışmalarının da fazla olduğu anlaşılmaktadır. 

Bununla birlikte toplumun farklı kesimlerindeki meslek gruplarıyla ya da çocukların dâhil 

edildiği gruplarla yapılmış araştırma sayısının sınırlı olduğu gözlenmektedir. Araştırmada 

incelenen çalışma grubu sayılarına ilişkin sonuçlar Grafik 3’te verilmiştir. 
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Grafik 3. Araştırmaların katılımcı sayılarına göre dağılımı 

Grafik 3’e bakıldığında, ele alınan araştırmalarda 100’ün altında katılımcı ile 

gerçekleştirilenlerin sayısı 20 (%23.80) ve 101-200 arasında katılımcı ile yapılanların sayısının 

19 (%22.61) olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca 201-300 arasında katılımcı ile yapılan 

araştırmaların sayısının 15 (%17.85), 301-400 arasında ve 401-500 arasında katılımcı ile 

yapılan araştırmaların sayısının eşit (15)  ve oranının %14.28 olduğu görülmektedir. Bununla 

birlikte 501’in üzerinde katılımcı ile gerçekleştirilen araştırmalardaki çalışma grubu sayısının 

çok sınırlı sayıda olduğu anlaşılmaktadır. İncelenen araştırmaların kullanılan araştırma 

yöntemine göre dağılımı Grafik 4’te verilmiştir. 

 
Grafik 4. Araştırmaların kullanılan araştırma yöntemine göre dağılımı 

Grafik 4’ten de anlaşıldığı üzere 32 (%38.09) araştırma tanımlayıcı-kesitsel yöntemde ve 15 

(%17.85) araştırma kuramsal-derleme tipinde gerçekleştirilmiştir. Diğer yandan, yapılan 

araştırmalardan ilişkisel tarama ve deneysel olanların sayısının eşit (10) ve oranının %11.90 
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olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca belge (dokümantasyon) incelemesi (%4.76), nitel yaklaşım 

(%5.95) ve ölçek geliştirme/uyarlama (%4.76) yöntemlerinin yer aldığı araştırmaların mevcut 

olduğu gözlenmektedir. Bununla birlikte nedensel karşılaştırma (%1.19), betimsel (%2.38) ve 

model geliştirme (%1.19) yöntemlerinin kullanıldığı araştırma sayısının çok sınırlı sayıda 

olduğu ve meta-analiz çalışmasının hiç yapılmadığı görülmektedir. İncelenen araştırmalarda 

kullanılan analiz yöntemlerine ilişkin dağılım Grafik 5’te verilmiştir. 

 

Grafik 5. Araştırmaların kullanılan analiz yöntemine göre dağılımı 

Grafik 5’te yer alan bulgulara göre incelenen araştırmalarda en fazla kullanılan analiz 

yöntemlerinin ANOVA, t testi, Kruskal Wallis, Mann Whitney U testi ve korelasyon analizi 

(%53.57) olduğu anlaşılmaktadır. Bunu takiben kuramsal-derleme (%17.85) çalışmalarının 

ağırlıklı olduğu görülmektedir. Ayrıca regresyon (%11.90) ve içerik (%10.71) analizlerinin yer 

aldığı araştırmaların mevcut olduğu gözlenmektedir. Bununla birlikte az sayıda da olsa faktör 

analizinin (%4.76) kullanıldığı araştırmaların yapılmış olduğu anlaşılmaktadır. Tek yönlü çok 

değişkenli varyans analizinin kullanıldığı sadece bir araştırmaya rastlanmaktadır. Merhametin 

ölçülmesine yönelik kullanılan ölçme araçlarına ilişkin dağılım Grafik 6’da verilmiştir. 
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Grafik 6. Araştırmalarda kullanılan ölçme araçlarının dağılımı 

Grafik 6’ya bakıldığında, incelenen araştırmalarda merhametin ölçülmesi amacıyla en fazla 

kullanılan ölçme aracının Merhamet Ölçeği (%52.38) olduğu anlaşılmaktadır. Bununla birlikte 

kuramsal-derleme türünde ve nitel yaklaşımda gerçekleştirilen araştırmalarda herhangi bir 

ölçme aracının kullanılmadığı görülmektedir. Bunun yanı sıra Merhamet yorgunluğu ile ilgili 

ölçeklerin kullanıldığı araştırmaların mevcut olduğu anlaşılmaktadır.  

İncelenen araştırmalarda merhamet kavramıyla ilişkilendirilen birçok değişkenin bulunduğu 

görülmüş ve bu değişkenlerin dağılımı Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Araştırmalarda merhamet kavramıyla birlikte incelenen değişkenler 

Değişkenler  f % 

Sosyo-demografik değişkenler (cinsiyet, yaş, medeni durum, 

kıdem vs.) 

9 11.53 

Mesleki-çalışma yaşam kalitesi 6 7.69 

Merhamet yorgunluğu 5 6.41 

Öz anlayış 4 5.12 

Stres 4 5.12 

Kişilik özellikleri 3 3.84 

Ders içi etkinlikler 3 3.84 

Tükenmişlik 3 3.84 

Merhamet doyumu 2 2.56 

Empati  2 2.56 

Kültürlerarası yaklaşım 2 2.56 
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Yaşam kalitesi 2 2.56 

Bakım verme davranışı 2 2.56 

İş doyumu 2 2.56 

Duygusal zekâ 2 2.56 

Depresyon 1 1.28 

Anksiyete 1 1.28 

Psikolojik dayanıklılık 1 1.28 

Psikolojik sermaye 1 1.28 

Algılanan anne baba tutumu 1 1.28 

Mutluluk 1 1.28 

Saldırganlık 1 1.28 

Evlilik doyumu 1 1.28 

Sevgi 1 1.28 

Organ bağışı tutumu 1 1.28 

Örgütsel güven 1 1.28 

Yaşlılara yönelik tutum 1 1.28 

Hasta güvenliği kültürü 1 1.28 

Mesleki tatmin 1 1.28 

Öz yeterlilik 1 1.28 

Travma 1 1.28 

Dindarlık 1 1.28 

Bağlanma stilleri 1 1.28 

Akademik başarı 1 1.28 

Öznel iyi oluş 1 1.28 

Yaşam doyumu 1 1.28 

Okul zorbalığı 1 1.28 

Sosyal hizmet 1 1.28 

Özgecilik 1 1.28 

Motivasyon 1 1.28 

Sorumluluk  1 1.28 

Toplam  77 100.00 
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Tablo 1 incelendiğinde, araştırmalarda merhamet kavramı ile birçok değişkenin birlikte ele 

alındığı görülmektedir. Bu değişkenlerden en sık ele alınanı ise sosyo-demografik değişkenler 

(%11.53), mesleki-çalışma yaşam kalitesi (%7.69), merhamet yorgunluğu (%6.41), öz anlayış 

(%5.12) ve stres (%5.12) gibi değişkenler olduğu anlaşılmaktadır. Merhamet kavramıyla sadece 

bir kez birlikte yer alan değişken oranının %1.28 olduğu görülmektedir. Ayrıca tablodaki 

değişken sayısı ve oranına ilişkin şunlar belirtilebilir: Bazı araştırmalarda birden fazla değişken 

yer almış, bazı araştırmalarda sadece bir değişken incelenmiş ve kuramsal-derleme 

araştırmalarında ise merhamet dışında herhangi bir değişken üzerinde durulmamıştır. Bu 

yüzden toplam araştırma sayısı 84 iken değişken sayısı 77 olarak bulunmuş ve değişkenlerin 

sayısı yüzdelik olarak karşılarına eklenmiştir. Araştırmaların yapılmış oldukları alanlara ilişkin 

dağılım Grafik 7’de verilmiştir. 

 

Grafik 7. Araştırmaların alanlara göre dağılımı 

Grafik 7 incelendiğinde araştırmaların yarıdan fazlasının sağlık, hemşirelik ve sosyal hizmetler 

(%57) alanında yapılmış olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca yapılan araştırmaların bir kısmının 

eğitim, ruh sağlığı ve psikoloji (%24) alanında, bir kısmının da felsefe, edebiyat ve din bilimleri 

(%19) alanında gerçekleştirildiği görülmektedir.  

4. TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu araştırmada, pozitif psikolojinin başlangıç tarihleri olarak kabul edilen 2000’li yıllardan 

günümüze kadar Türkiye’de merhamet kavramıyla ilgili yapılmış araştırmaların çeşitli ölçütler 

çerçevesinde incelenmesi amaçlanmıştır. Bu amaç kapsamında yapılan tarama sonucunda 

ulaşılan 84 çalışmanın analizi yapılmıştır. Analiz sonucunda birtakım bulgular elde edilmiştir. 
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Bu araştırma bağlamında elde edilen bulgular, genel olarak incelendiğinde, 2000’li yılların 

başında merhamet konusunda herhangi bir çalışma yapılmadığı anlaşılmaktadır. Ayrıca ilk 

çalışmaların 2010’lu yılların başında yapıldığı ve 2016 yılı itibariyle yapılmış araştırmalarda 

ciddi bir artış olduğu görülmektedir. Bu artışın izlendiği yıllar aynı zamanda Türkiye’de pozitif 

psikoloji kavramlarına olan ilginin arttığı yıllara denk gelmektedir. Nitekim 2016 yılı ve 

sonrasında pozitif psikoloji bünyesinde yer alan kavramlarla ilgili yoğun bir araştırma 

gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda yapılan araştırmalarda genel olarak pozitif psikoloji (Cilasun, 

2016; Güngör, 2017), iyi oluş (Avşaroğlu, 2017; Kahraman, 2018; Kardaş ve Yalçın, 2019), 

psikolojik sermaye (Dikbıyık, 2017), psikolojik sağlamlık (Sezgin, 2016; Ezer, 2017) ve pozitif 

duygular (Kardaş, 2017) gibi konular ele alınmıştır. Buradan hareketle pozitif psikolojiye olan 

ilgiyle birlikte merhamet konusuna yönelik araştırmaların yoğunlaştığı söylenebilir.  

Merhamet konusunda yapılmış araştırmaların çalışma gruplarına göre dağılımına ilişkin 

bulgulara bakıldığında, yapılan araştırmaların %33’ünün hemşireler ve %14’ünün üniversite 

öğrencileriyle gerçekleştirildiği anlaşılmaktadır. Bununla birlikte yapılmış araştırmaların 

%13’ünün de kuramsal-derleme çalışmaları şeklinde yapıldığı görülmektedir. Ancak 

bulgulardan da anlaşıldığı üzere lise, ortaokul ve ilkokul kademelerinde öğrenim gören 

çocuklar, çalışma gruplarına yeterli düzeyde dâhil edilmemiştir. Bunun yanı sıra yapılmış 

araştırmaların örneklemlerinde eğitim, psikoloji ve aile gibi alanlardan bireyler sınırlı sayıda 

yer almıştır.  Araştırmalarda hemşirelerin yoğun bir şekilde örneklemde yer alması, merhamete 

ilişkin yapılmış çalışmaların büyük bir kısmının sağlık alanında (Hür, 2018; Kara, 2018; Koca, 

2018; Adanır; 2019; Bağcıvan, 2019; Erdem, 2019) yapıldığını göstermektedir. Alanyazın 

incelendiğinde benzer bir durumun yurt dışında yapılmış araştırmalarda da mevcut olduğu 

anlaşılmaktadır (Fleming, Mazzatta, Matarese ve Eberle, 2020; Perregrini, 2019; Zhang, Zhang, 

Han, Li ve Wang, 2018). Ayrıca üniversite öğrencileri, araştırmacılar açısından kolay 

ulaşılabilecek bir grup oldukları için pek çok araştırmada olduğu gibi merhametle ilgili 

çalışmalarda (Akdeniz, 2014; Avşaroğlu, 2019; Hacıkeleşoğlu ve Kartopu, 2017; İşgör, 2017a) 

da üniversite öğrencilerinin örneklem içinde sıklıkla yer aldığı görülmektedir.  

Araştırmaların katılımcı sayılarına göre dağılımına ilişkin bulgulara göre, yapılmış araştırmalar, 

çoğunlukla 200’ün altındaki çalışma gruplarıyla (Candemir, 2019; Hür, 2018; Küçükaydın, 

2015; Orbay, 2019; Özan, 2019; Tahincioğlu, 2018) gerçekleştirilmiştir. Aynı zamanda 

araştırmaların (Çapan, 2019; Erdoğan, 2017; Ertümer, 2019; Polat, 2016; Sarıçam ve Erdemir, 

2019) bir kısmı 300-500 arasındaki katılımcı ile yapılmıştır. Fakat 500’ün üzerindeki 
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katılımcının yer aldığı araştırma (Akdeniz ve Deniz, 2016; Aydemir, 2018) sayısı çok düşük 

düzeyde kalmıştır. Araştırmalardaki katılımcı sayısı ile ilgili bu durum, araştırmalarda 

kullanılan yönteme bağlı olarak değişiklik göstermiştir. Bulgulardan da anlaşıldığı üzere 

merhamet konusunda yapılmış araştırmaların yarısından fazlası (%55) tanımlayıcı-kesitsel 

yöntemde (Kara, 2018; Kolay, 2019; Özan, 2019; Polat, 2016; Salur, 2019) ve kuramsal-

derleme tipinde gerçekleştirilmiştir. İncelenen araştırmalardan kuramsal-derleme şeklinde 

yapılmış olanlarda (Dalgalı, 2019; Nas ve Sak, 2020, Çevik ve Tanhan, 2020) herhangi bir 

çalışma grubu veya örneklem yer almamıştır. Bununla birlikte, deneysel yöntemde yapılan 

(Aydemir, 2018; Avşaroğlu, 2019) ve nitel yaklaşımda gerçekleştirilen (Kıral ve Başdağ, 2017; 

Bayırlı, 2020) araştırmalarda da düşük sayıda katılımcı yer almıştır.  

İncelenen araştırmaların kullanılan analiz yöntemine ilişkin dağılıma göre en fazla (%53) 

ANOVA, t testi, Kruskal Wallis, Man Whitney U testi ve korelasyon analizi gibi temel istatistik 

teknikleri kullanılmıştır. Araştırmaların %17’sinde kuramsal-derleme tipinde gerçekleştirildiği 

için herhangi bir analiz yöntemine başvurulmamıştır. Buna rağmen kısmen de olsa bazı 

araştırmalarda regresyon (Bektaş, 2019; Erdoğan, 2017; Şirin ve Yurttaş, 2015) ve içerik (Atilla 

Gök, 2015; Coşkun, 2019; Gül, 2019) analizleri uygulanmıştır. Bununla birlikte analiz 

yöntemine ilişkin bulgular incelendiğinde, yapılmış araştırmalarda farklı yöntem ve 

yaklaşımların kullanıldığı ve buna bağlı olarak da farklı türde analiz tekniklerinin uygulandığı 

sonucuna varılmaktadır.  

Yapılmış araştırmalardaki ölçme araçları ile ilgili bulgulara göre araştırmaların yarıdan 

fazlasında (%52) Merhamet Ölçeği kullanılmıştır. Söz konusu ölçek, Pommier (2011) 

tarafından geliştirilmiş ve Türkçeye uyarlanması Akdeniz ve Deniz (2016) tarafından 

yapılmıştır. Ölçme araçlarının kullanıldığı merhametle ilgili Türkçe alanyazında çoğunlukla 

Merhamet Ölçeği uygulanmıştır. Yapılan araştırmaların birinde (Aydemir, 2018) öğretmenlere 

Merhamet Ölçeği uygulanmış ve öğretmenlerin merhamet düzeyleri çeşitli değişkenler 

açısından incelenmiştir. Benzer bir araştırmada (Erdoğan, 2018) evli bireylerin evlilik doyumu 

ve merhamet düzeyleri arasındaki ilişki incelenmiş ve ölçme aracı olarak Merhamet Ölçeği 

kullanılmıştır. Ancak yapılmış araştırmalar incelendiğinde, merhametle ilgili araştırmaların 

yaklaşık üçte biri (%32) kapsamında herhangi bir ölçme aracının kullanılmadığı 

anlaşılmaktadır. Bu türdeki araştırmaların kuramsal-derleme (Ay, 2013; Baş, 2012; Nas ve Sak, 

2020; Yılmaz ve Üstün, 2018) türünde ya da nitel yaklaşımda (Atilla Gök, 2015; Orbay, 2019) 

gerçekleştirilen araştırmalar olduğu görülmektedir. Bunun yanı sıra düşük düzeyde de olsa 
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Merhamet Yorgunluğu Ölçeğinin yer aldığı araştırmaların (Cingi ve Eroğlu, 2019; Çınarlı, 

2019; Denk ve Köçkar, 2018; Pehlivan, 2019) mevcut olduğu anlaşılmaktadır. Araştırmalarda 

kullanılan ölçme araçlarının yetişkinlere yönelik olduğu ve çocukların merhamet düzeylerini 

ölçmeye yarayacak bir ölçme aracının geliştirilmesi gerektiği ifade edilebilir.  

Bu araştırmada elde edilen bulgulardan biri de merhamet kavramıyla birlikte incelenen 

değişkenlerdir. Yapılmış araştırmalara bakıldığında, merhametle birlikte pek çok değişkenin 

araştırmalarda incelendiği görülmektedir. Buna göre araştırmalarda merhametle ilişkisi en fazla 

(%11) incelenen değişkenin sosyo-demografik değişkenler (Örneğin Özan, 2019; Seven 

Dülger, 2020) olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca bazı araştırmalarda mesleki-çalışma yaşam 

kalitesi (Bağcıvan, 2019), merhamet yorgunluğu (Şirin ve Yurttaş, 2015), öz anlayış (Avşaroğlu 

ve Güleş, 2019), stres (Adanır, 2019), kişilik özellikleri (Çapan, 2019), ders içi etkinlikler 

(Aktaş ve Bozdoğan, 2016), tükenmişlik (Yılmaz, 2016), merhamet doyumu (Çınarlı, 2019), 

empati (Özdelikara ve Babur, 2020), kültürlerarası yaklaşım (Demirel, Kaya ve Doğaner, 

2020), yaşam kalitesi (Ergün, 2019), bakım verme davranışı (Erdem, 2019), iş doyumu (Kişmir 

ve İrge, 2020) ve duygusal zeka (Diren, 2018) değişkenlerinin merhamet kavramıyla birlikte 

incelendiği belirlenmiştir. Bununla birlikte depresyon, anksiyete, psikolojik dayanıklılık, 

psikolojik sermaye, algılanan anne baba tutumu, mutluluk, saldırganlık, evlilik doyumu, sevgi, 

organ bağışı tutumu, örgütsel güven, yaşlılara yönelik tutum, hasta güvenliği kültürü, mesleki 

tatmin, öz yeterlilik, travma, dindarlık, bağlanma stilleri, akademik başarı, öznel iyi oluş, yaşam 

doyumu, okul zorbalığı, sosyal hizmet, özgecilik, motivasyon ve sorumluluk gibi birçok 

değişkenin sadece bir defa araştırmalarda ele alındığı görülmektedir. Bu bulgular, yapılmış 

araştırmalarda merhamet kavramıyla birlikte incelenen değişkenlerin/kavramların çok çeşitli 

olduğunu göstermektedir.  Bu değişken çeşitliliğine rağmen değişkenlerin yarıdan fazlası (%52) 

bir veya iki defa incelenmiştir. Buradan hareketle merhametle ilişkisi olan ya da ilişkilendirilen 

kavramların daha derinlemesine incelenmesi gerektiği belirtilebilir. Ayrıca şiddet, öğrenme, 

umut, sabır, şükran duyma, azim, etnik köken, dini inanç/mezhep, benlik saygısı, geleneklere 

bağlılık gibi farklı değişkenlerle merhamet arasındaki ilişki incelenebilir.  

Son olarak bu araştırmada ulaşılan bulgu, yapılmış araştırmaların alanlara göre dağılımı ile 

ilgilidir. Bulgular değerlendirildiğinde, Türkiye’de yapılmış araştırmaların büyük 

çoğunluğunun (%57) sağlık, hemşirelik ve sosyal hizmetler alanında gerçekleştirildiği 

anlaşılmaktadır. Hemşirelik alanındaki araştırmalarda hemşirelerin merhamet yorgunluğunun 

(Atilla Gök, 2015; Kara, 2018; Yılmaz ve Üstün, 2018) tespit edilmesi amaçlanmıştır. Sosyal 
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hizmet alanında ise merhamet ve sosyal hizmet ilişkisine bakılmıştır (Başer ve Mavili, 2017). 

Bununla birlikte eğitim, ruh sağlığı ve psikoloji alanında merhametin incelendiği 

görülmektedir. Eğitim alanındaki araştırmalarda üniversite öğrencilerinin (Akdeniz, 2014; 

İşgör, 2017a; 2017b), ve ortaokul (Küçükaydın, 2015; Aktaş ve Bozdoğan, 2016) merhamet 

düzeyleri incelenmiştir.  Bununla birlikte çocuk ve ergenlerin merhamet düzeylerinin ölçülmesi 

amacıyla ölçek geliştirme çalışması yapılmıştır (Nas ve Sak, 2021). Ruh sağlığı ve psikoloji 

alanlarındaki araştırmalarda okul psikolojik danışmanların merhamet doyumu (Bozgeyikli, 

2012), psikolog ve psikolojik danışmanların iş doyumları, çalışma yaşam kaliteleri ve 

merhamet düzeyleri (Tahincioğlu, 2018) ve merhamet odaklı terapi (Dalgalı, 2019) ele 

alınmıştır. Ayrıca yapılmış araştırmaların felsefe, edebiyat ve din bilimleri gibi alanlarda da 

gerçekleştirildiği görülmektedir. Bu kapsamda yapılmış araştırmalarda hadisler ışığında 

merhamet değerinin öğretimi incelenmiş (Biberci, 2010) bunun yanı sıra Nietzsche’nin (Ay, 

2013), Hasan el-Harakanî’nin (Seyhan, 2014) ve Schopenhauer’in (Akın, 2018) merhamete 

ilişkin görüşleri değerlendirilmiştir. Yapılmış araştırmaların alanlara dağılımına ilişkin bütün 

bu bulgulara göre merhamet kavramı birçok alanda etkili ve önemli görülmektedir. Geçmişte 

din ve felsefe alanlarında çokça yer verilen, üzerinde durulan ve tartışılan merhamet kavramının 

son yıllarda eğitim ve psikoloji gibi alanlarda da yer almaya başladığı ve sağlık alanındaki 

etkisinin incelendiği anlaşılmaktadır.  

Yukarıda verilen bulgular ve bulgulara ilişkin değerlendirmeler göz önünde bulundurularak 

çeşitli öneriler sunulabilir. Bu bağlamda araştırmanın sonuçları ışığında aşağıdaki önerilerin 

araştırmacılara ve uygulayıcılara fayda sağlayacağı düşünülmektedir: 

• Yapılmış araştırmalarda çoğunlukla sağlık çalışanları ve üniversite öğrencileri 

örneklemlerde yer almıştır. Yapılacak araştırmalara diğer meslek çalışanları (öğretmen vs.) 

ve daha alt kademedeki öğrenciler (lise vs.) çalışma gruplarına daha fazla dâhil edilebilir.  

• Yapılmış araştırmalardaki katılımcı sayısının büyük bir kısmı, 500’ün altında olmuştur. 

Yapılacak araştırmalarda daha büyük örneklem grupları yer alabilir.  

• Yapılmış araştırmaların çoğunluğu tanımlayıcı-kesitsel tipte veya kuramsal-derleme 

şeklinde gerçekleştirilmiştir. Yapılacak araştırmalarda deneysel yaklaşıma ve model 

geliştirmeye ağırlık verilebilir. Ayrıca kanıta dayalı uygulamalar ve meta-analiz çalışmaları 

yapılabilir. 
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• Yapılmış araştırmalarda ya Merhamet Ölçeği kullanılmıştır ya da herhangi bir ölçme aracı 

kullanılmamıştır. Yapılacak araştırmalarda ölçek geliştirme veya uyarlama çalışmaları 

yapılabilir. 

• Yapılmış araştırmalarda merhamet kavramıyla birlikte pek çok değişken incelenmiştir. 

Bununla birlikte yapılacak araştırmalarda başka değişenlerin (şiddet, öğrenme, azim, sabır, 

umut vs) merhametle ilişkisi incelenebilir.  

• Yapılmış araştırmaların büyük bir kısmı sağlık, hemşirelik ve sosyal hizmetler alanında 

gerçekleştirilmiştir. Bu anlamda eğitim, ruh sağlığı ve psikoloji gibi alanlarda araştırma 

yapılmasına ihtiyaç duyulduğu söylenebilir.  
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